PAGE
2

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛОКУРИХА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05.03.2025 № 385   __                                                                             г. Белокуриха

О внесении изменений в муниципальную программу «Формирование современной городской среды на территории города Белокуриха» на 2024 - 2028 годы», утвержденную постановлением администрации города Белокуриха Алтайского края от 04.06.2024 № 663, в редакции постановления от 28.11.2024                  № 1569
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь ст. 44, ст. 54 Устава муниципального образования город Белокуриха Алтайского края,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Внести в  муниципальную программу «Формирование современной городской среды на территории города Белокуриха на 2024 - 2028                     годы», утвержденную постановлением администрации города Белокуриха Алтайского края от 04.06.2024 № 663, в редакции постановления от 28.11.2024 №1569 (далее - Программа) следующие изменения:

 «1.1. Изложить строку «Объемы и источники финансирования программы по годам» паспорта Программы в следующей редакции
	Объемы и источники финансирования программы по годам

	общий объем финансирования мероприятий программы в 2024-2028 годах за счет средств местного, краевого, федерального бюджетов составляет 35 946,47 тыс. рублей, в том числе по годам:

2024 год – 13 525,42 тыс. рублей;

2025 год – 22 421,05 тыс. рублей;

2026 год – 0 тыс. рублей;

2027 год – 0 тыс. рублей;
2028 год – 0 тыс. рублей.

Объем средств субсидии за счет средств бюджетов  краевого и федерального уровня ежегодно корректируется в соответствии с постановлением Правительства Алтайского края от 28.12.2023 № 515 «Об утверждении государственной программы Алтайского края «Формирование современной городской среды».

Объем средств местного бюджета ежегодно корректируется в соответствии с решением представительного органа местного самоуправления о местном бюджете на соответствующий год и плановый период.

                 »;

1.2. Таблицу 3 «Перечень мероприятий программы» раздела 3 Программы изложить в следующей редакции:

«Таблица 3 Перечень мероприятий программы
	Задача, мероприятие
	Сумма затрат, тыс. руб.
	Источники финансирования
	Исполнитель
	Ожидаемый результат от реализации мероприятия

	2024
	2025
	2026
	2027
	2028

	Задача 1. Создание условий для системного повышения качества и комфорта городской среды путем реализации комплекса первоочередных мероприятий по благоустройству, в том числе по реализации комплексных проектов по благоустройству.

Повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в реализацию мероприятий по благоустройству территории города
	13525,42
	22 421,05

	Всего
	Управление развития инженерных коммуникаций, ЖКХ, транспорта и газификации, отдел капитального строительства и эксплуатации зданий и сооружений
	Повышение комфортности городской среды, повышение индекса качества городской среды;

Увеличение доли граждан, принимающих участие в решении вопросов развития городской среды;

Создание комфортной среды проживания населения на территории городского округа (благоустройство общегородских территорий)

	676,27
	1 121,05

	Местный бюджет

	135,25
	224,21

	Краевой бюджет

	12713,39
	21 075,79

	Федеральный бюджет

	Мероприятие 1.1.

Проверка достоверности сметной стоимости, проектные и изыскательские работы

	Всего
	Управление развития инженерных коммуникаций, ЖКХ, транспорта и газификации, отдел капитального строительства и эксплуатации зданий и сооружений

	Местный бюджет

	Краевой бюджет

	Федеральный бюджет

	Мероприятие 1.2.

Благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов
	10327,33
	4 061,88

	Всего
	Управление развития инженерных коммуникаций, ЖКХ, транспорта и газификации, отдел капитального строительства и эксплуатации зданий и сооружений
	Повышение комфортности городской среды, повышение индекса качества городской среды;

Увеличение доли граждан, принимающих участие в решении вопросов развития городской среды

	516,37
	203,09

	Местный бюджет

	103,27
	40,62

	Краевой бюджет

	9 707,69
	3818,17

	Федеральный бюджет

	Мероприятие 1.3.

Благоустройство наиболее посещаемых территорий общего пользования в городе
	3 198,09
	18 359,17

	Всего
	Управление развития инженерных коммуникаций, ЖКХ, транспорта и газификации, отдел капитального строительства и эксплуатации зданий и сооружений
	Создание комфортной среды проживания населения на территории городского округа (благоустройство общегородских территорий)

	311,65
	917,96

	Местный бюджет

	31,98
	183,59

	Краевой бюджет

	2854,46
	17 257,62

	Федеральный бюджет

	Мероприятие 1.4.

Благоустройство городских территорий

	Всего
	Управление развития инженерных коммуникаций, ЖКХ, транспорта и газификации, отдел капитального строительства и эксплуатации зданий и сооружений
	Создание комфортной среды проживания населения на территории городского округа

	Местный бюджет

	Краевой бюджет

	Федеральный бюджет

	Итого
	13525,42
	22 421,05

1.3. ».
1.4.  Раздел 4  Программы  «Обоснование финансового обеспечения программы» изложить в следующей редакции:
«4. Обоснование финансового обеспечения  программы

Основными источниками финансирования Программы являются:

- средства федерального бюджета;

- средства краевого бюджета;

- средства местного бюджета;

- средства внебюджетных источников.

При разработке стратегии ресурсного обеспечения Программы учитывалась реальная ситуация в финансово-бюджетной сфере муниципального образования, высокая социальная и политическая значимость проблемы.

Доля финансирования из средств местного бюджета составляет не менее 5%.

Общий объем средств, направляемых на реализацию Программы, составляет 13337,68 тыс. рублей.

Сводные финансовые затраты по направлениям Программы представлены в таблице 4.

Таблица 4. Сводные финансовые затраты по направлениям Программы
	Источники и направления расходов
	Сумма затрат, тыс. руб.
	Примечание

	Всего
	в том числе по годам

	2024
	2025
	2026
	2027
	2028

	Всего финансовых затрат
	15 448,05
	13 525,42
	22 421,05

	в том числе
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X

	из бюджета города
	1421,75
	676,27
	1 121,05

	из краевого бюджета
	284,35
	135,25
	224,21

	из федерального

бюджета (на условиях софинансирования)
	26 728,44
	12 713,39
	21 075,79

	из внебюджетных источников

	Капитальные вложения

	в том числе
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X

	из бюджета города

	из краевого бюджета

	из федерального бюджета (на условиях софинансирования)

	из внебюджетных источников

	Прочие расходы

	в том числе
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X

	из бюджета города

	из краевого бюджета

	из федерального бюджета (на условиях софинансирования)

	из внебюджетных источников

Объем средств субсидии за счет средств краевого и федерального бюджетов ежегодно корректируется в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации, распоряжением Правительства Алтайского края.

Объем средств местного бюджета ежегодно корректируется в соответствии с решением представительного органа местного самоуправления о местном бюджете на соответствующий год и плановый период.»;
1.5.  Приложение № 1 к Программе изложить в следующей редакции:

 «Приложение № 1

к муниципальной программе

«Формирование современной городской

 среды на территории города Белокуриха»

на 2024 - 2028 годы

Адресный перечень дворовых территорий многоквартирных домов,

подлежащих благоустройству в 2024 году

	№ п\п
	Адрес территории МКД
	Перечень мероприятий

	1
	г. Белокуриха, ул. Советская, д. 10/1
	Ремонт дворового проезда

	2
	г. Белокуриха, ул. Советская,  д. 12
	Ремонт дворового проезда

	3
	г. Белокуриха, ул. Советская,  д. 23
	Ремонт дворового проезда

	4
	г. Белокуриха, ул. Советская,  д. 10
	Ремонт дворового проезда

	5
	г. Белокуриха, ул. Советская,  д. 10/1
	Ремонт дворового проезда

	6
	г. Белокуриха, ул. Советская,  д. 33
	Ремонт дворового проезда

Адресный перечень дворовых территорий многоквартирных домов,

подлежащих благоустройству в 2025 году
	№ п\п
	Адрес территории МКД
	Перечень мероприятий

	1
	г. Белокуриха, ул. Советская, д. 11
	Ремонт дворового проезда

Адресный перечень дворовых территорий на 2025-2028 годы корректируется по мере поступления и рассмотрения заявок комиссией в рамках выделенных лимитов бюджетного финансирования и будет сформирован в соответствии с Порядком и сроками представления, рассмотрения и оценки предложений заинтересованных лиц о включении дворовой территории в Программу, утвержденным постановлением администрации города Белокуриха Алтайского края от 31.03.2017 № 326.».
1.6.  Приложение № 6 к Программе изложить в следующей редакции:

«Приложение № 6

к муниципальной программе

«Формирование современной городской

 среды на территории города Белокуриха»

 на 2024 – 2028 годы»
Адресный перечень

всех общественных территорий, нуждающихся

в благоустройстве (с учетом их физического состояния

общественной территории) в период 2024-2028 годов

	№

п/п

	Наименование мест массового отдыха, подлежащих благоустройству

	Перечень видов работ

	2024 год

	1
	г. Белокуриха, ул. Паустовского
	установка МАФ, устройство пешеходной зоны (тротуара), устройство уличного освещения

	2
	г.  Белокуриха, ул. Соболева
	устройство пешеходной зоны (тротуара), МАФ, устройство уличного освещения

	2025 год

	33
	г. Белокуриха, пешеходная зона по ул. Академика Мясникова, от детского сада «Сказка» до дома №17 по ул. Братьев Ждановых
	Установка МАФ, уличного освещения, устройство пешеходной зоны (тротуара)

	44
	г. Белокуриха, детская площадка со спортивными элементами по ул. Академика Мясникова, за домом №18
	Установка МАФ, уличного освещения, устройство деткой площадки, обустроенной игровыми и спортивными модулями для разных возрастных групп

	45
	Пешеходная зона по ул. Славянская, от дома №68 до дома №88
	Установка МАФ, уличного освещения, устройство пешеходной зоны (тротуара)

Адресный перечень общественных территорий, подлежащих благоустройству на 2025-2028 годы, корректируется по мере поступления и рассмотрения заявок комиссией в рамках выделенных лимитов бюджетного финансирования и будет сформирован в соответствии с Порядком и сроками представления, рассмотрения и оценки предложений заинтересованных лиц о включении дворовой территории в Программу, утвержденным постановлением администрации города Белокуриха Алтайского края от 31.03.2017 № 326.».
2. Опубликовать настоящее постановление в «Сборнике муниципальных правовых актов города Белокурихи» и разместить на официальном Интернет-сайте муниципального образования город Белокуриха Алтайского края.

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города по городскому хозяйству                       Е.В. Тарабрина.
Первый заместитель главы

администрации города                                                                         О.В. Кривенко